Honolulu, Salt Lake City, San Diego, Las Vegas, Filadélfia, Hamilton, e Seattle). 

A comunidade brasileira residente nos Estados Unidos é estimada, 

segundo dados do Relatório Consular de 2014 (RCN 2014) das Repartições 

Consulares brasileiras naquele país, em cerca de 1.315.000 (um milhão e trezentos 

e quinze mil) pessoas.  Cerca de 35% a 40% dos brasileiros que residem no exterior 

estão nos Estados Unidos. Acredita-se que esse número esteja subestimado, em 

razão da extensão do país, da circularidade migratória e do espraiamento dos 

brasileiros pelo território norte-americano.